

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

345 О внесении изменений и дополнений, а также признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Узбекистан (постановление Президента Республики Узбекистан от 15 февраля 2017 года № ПП–2778 «Об организации деятельности Министерства культуры Республики Узбекистан»)

В соответствии с постановлением Президента Республики Узбекистан от 15 февраля 2017 года № ПП–2778 «Об организации деятельности Министерства культуры Республики Узбекистан» Кабинет Министров **постановляет:**

1. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению № 1.
2. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению № 2.
3. Министерством и ведомствам в месячный срок привести принятые ими нормативно-правовые акты в соответствие с настоящим постановлением.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Информационно-аналитический департамент по вопросам молодежной поли-

Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2017 г.

тики, культуры, информационных систем и телекоммуникаций Кабинета Министров Республики Узбекистан.

**Премьер-министр
Республики Узбекистан**

А. АРИПОВ

г. Ташкент,
11 мая 2017 г.,
№ 270

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Кабинета Министров
от 11 мая 2017 года № 270

**Изменения и дополнения, вносимые в некоторые
решения Правительства Республики Узбекистан**

1. В тексте на узбекском языке приложения к постановлению Кабинета Министров от 13 января 1992 г. № 11 «О статусе государственных театров и концертных организаций в Республике Узбекистан»:

а) из абзацев четвертого и одиннадцатого преамбулы, пункта 2, абзаца первого пункта 4, пунктов 13, 15 и подпункта «б» пункта 17 слова «ва спорт ишлари» исключить;

б) пункты 10 и 11 считать утратившими силу;

в) абзац шестнадцатый пункта 18 изложить в следующей редакции:

«четдан келадиган театр-томоша муассасаларига республика худудида гастролда бўлиш учун гувоҳнома бериш ҳуқуқи фақат Ўзбекистон Республикаси Маданият вазирлигига (театр ва цирк жамоаларига), Ўзбекистон Республикаси Маданият вазирлиги ҳузуридаги «Ўзбекконцерт» давлат муассасасига (эстрада жамоалари ва концерт-филармония жамоаларига) берилди.»;

г) из абзаца первого раздела IV слова «ва спорт ишлари» исключить.

2. В пункте 3 Порядка изготовления изображения Государственного герба и его массового тиражирования, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 28 августа 1992 г. № 401, слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

3. В пункте 13 Положения об опорных пунктах Международного неправительственного благотворительного фонда «Соглом авлод учун», утвержденного постановлением Кабинета Министров от 5 марта 1994 г. № 119, слова «по делам культуры и спорта» заменить словами «культуры, по физической культуре и спорту».

4. В постановлении Кабинета Министров от 23 декабря 1994 г. № 618 «О мерах по улучшению деятельности музеев республики»:

а) пункт 2 считать утратившим силу;

б) в пункте 3 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры»;

в) в приложении № 1:

в наименовании, абзацах первом и восемнадцатом слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры»;

в абзаце втором слова «культурно-просветительских учреждений, библиотек и музеев Министерства по делам культуры и спорта» заменить словами «по развитию музеев и библиотек Министерства культуры».

5. В пунктах 5 и 9 постановления Кабинета Министров от 28 октября 1995 г. № 415 «О вопросах реализации Указа «О мерах по поддержке и стимулированию дальнейшего развития театрального и музыкального искусства в Узбекистане» слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

6. В позиции 49 приложения к постановлению Кабинета Министров от 13 августа 1996 г. № 280 «О мерах по сокращению экспортно-импортных операций на бартерной основе» слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

7. В тексте на узбекском языке постановления Кабинета Министров от 18 ноября 1996 г. № 403 «О празднике песни Узбекистана»:

а) в пункте 1 слова «ва спорт ишлари вазирлиги, «Ўзбекнаво» гастроль-концерт бирлашмаси» заменить словом «вазирлиги»;

б) из пункта 5 слова «ва спорт ишлари» исключить;

в) в приложении № 2:

из пункта 1 слова «ва спорт ишлари» исключить;

в абзаце первом пункта 2 слова ««Ўзбекнаво» гастроль-концерт бирлашмасига» заменить словами «Ўзбекистон Республикаси Маданият вазирлиги ҳузуридаги «Ўзбекконцерт» давлат муассасасига»;

в абзаце первом раздела «Буюртмалар бериш тартиби» слова ««Ўзбекнаво» гастроль-концерт бирлашмаси» заменить словами «Ўзбекистон Республикаси Маданият вазирлиги ҳузуридаги «Ўзбекконцерт» давлат муассасаси».

8. В абзаце четвертом пункта 1 постановления Кабинета Министров от 11 марта 1997 г. № 132 «О проведении международного музыкального фестиваля «Шарк тароналари» слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

9. В тексте на узбекском языке постановления Кабинета Министров от 5 марта 1998 г. № 98 «О вопросах поддержки деятельности музеев»:

а) пункты 1 — 4, 7 — 11, а также приложения №№ 1 и 2 признать утратившими силу;

б) из пункта 5 слово «ишлари» исключить.

10. В графе «Органы, уполномоченные выдавать разрешения» пункта 5 приложения № 2 к постановлению Кабинета Министров от 31 марта 1998 г. № 137 «О дополнительных мерах по либерализации внешнеторговой деятельности в Республике Узбекистан» слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

11. В постановлении Кабинета Министров от 23 марта 1999 г. № 131 «Об упорядочении вопросов вывоза и ввоза культурных ценностей в Республике Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 1999 г., № 3, ст. 15):

а) в пункте 4 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры»;

б) в пунктах 5, 7, 8, 9, абзаце первом пункта 10, абзаце первом пункта 11, пункте 14, абзаце третьем пункта 15, пункте 20, абзаце первом пункта 25, абзаце первом пункта 29, приложениях №№ 1, 1а и 2 к Положению (приложение № 1) слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

12. В абзаце четырнадцатом приложения к Положению о Национальном архивном фонде Республики Узбекистан, утвержденному постановлением Кабинета Министров от 30 октября 1999 г. № 482 (СП Республики Узбекистан, 1999 г., № 10, ст. 62), слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

13. В графе «Наименование органов государственного управления и органов государственной власти на местах, ответственных за выполнение требований законодательства» пункта 2 Перечня органов государственного управления и органов государственной власти на местах, на которые возложено обеспечение особо оговоренных требований Закона Республики Узбекистан «О рекламе», утвержденного постановлением Кабинета Министров от 26 июня 2000 г. № 243 (СП Республики Узбекистан, 2000 г., № 6, ст. 32), слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

14. В пункте 7 постановления Кабинета Министров от 21 сентября 2000 г. № 360 «О совершенствовании деятельности комиссий по делам несовершеннолетних» (СП Республики Узбекистан, 2000 г., № 9, ст. 60) слова «Министерству по делам культуры и спорта, Министерству внутренних дел Республики Узбекистан» заменить словами «Министерству культуры, Министерству внутренних дел, Государственному комитету Республики Узбекистан по физической культуре и спорту».

15. В Перечне лицензирующих органов, осуществляющих лицензирование отдельных видов деятельности, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 28 июня 2002 г. № 236 (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 6, ст. 36), слова «Эстрадное объединение «Узбекнаво»» заменить словами «Государственное учреждение «Узбекконцерт» при Министерстве культуры Республики Узбекистан».

16. В постановлении Кабинета Министров от 29 июля 2002 г. № 269 «О мерах по дальнейшему совершенствованию охраны и использованию объектов культурного наследия» (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 7, ст. 45):

а) в приложении № 3:

в пунктах 6, 20, 28, 29, абзаце втором пункта 30, пунктах 36, 41, 43 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры»;

в приложении:

в Схеме 1 и пунктах 2, 5, 6 и 7 Пояснений к Схеме 1 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры»;

в Схеме 2 и пунктах 2, 5, 6 и 7 Пояснений к Схеме 2 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры»;

б) в абзацах первом и третьем пункта 4, пункте 5, абзаце втором пункта 8, пункте 11, абзаце втором пункта 19 приложения № 4 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

17. В абзаце третьем пункта 7 постановления Кабинета Министров от 5 сентября 2002 г. № 315 «О мерах по совершенствованию деятельности государственной консерватории Узбекистана» слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

18. В приложении к постановлению Кабинета Министров от 23 июля 2004 г. № 357 «О совершенствовании организации подготовки к всенародным праздникам Мустакиллик и Навруз»:

а) в абзаце девятом слова «Ахмедов Б.М. — министр по делам культуры и спорта Республики Узбекистан» заменить словами «Муратов М.М. — министр культуры Республики Узбекистан»;

б) в абзаце двадцать первом слова «Матчанов Ж.М. — начальник Главного управления по делам культуры и спорта г. Ташкента» заменить словами «по должности — начальник Главного управления культуры г. Ташкента».

19. В постановлении Кабинета Министров от 26 июля 2004 г. № 358 «Об утверждении составов республиканских комиссий и советов»:

а) в абзаце тринадцатом приложения № 1 слова «Азизходжаев А.А. — министр по делам культуры и спорта» заменить словами «Муратов М.М. — министр культуры»;

б) в абзаце одиннадцатом приложения № 27 слова «Юсупов К.Т. — первый заместитель министра по делам культуры и спорта» заменить словами «Джураев И.Т. — первый заместитель председателя Государственного комитета Республики Узбекистан по физической культуре и спорту».

20. В Положении о порядке создания и ведения Единой системы государственных кадастров, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 16 февраля 2005 г. № 66 (СП Республики Узбекистан, 2005 г., № 2, ст. 12):

а) в абзаце двенадцатом пункта 8 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры»;

б) из приложения слова «и спорта» исключить.

21. В графе «Ответственные государственные органы» Перечня государственных информационных ресурсов, а также государственных органов, ответственных за их формирование, использование и поддержку, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 20 февраля 2006 г. № 27 (СП Республики Узбекистан, 2006 г., № 2, ст. 11):

а) в позициях 29 — 31¹ слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры»;

б) в пунктах 85 и 86¹ слова «Эстрадное объединение «Узбекнаво»»

заменить словами «Государственное учреждение «Узбекконцерт» при Министерстве культуры Республики Узбекистан».

22. В тексте на узбекском языке постановления Кабинета Министров от 8 августа 2006 г. № 168 «О мерах по реализации Указа Президента Республики Узбекистан от 25 июля 2006 года № УП-3781 «Об учреждении государственных наград Республики Узбекистан в сфере науки и техники, литературы, искусства и архитектуры»:

а) из пункта 2 слова «ва спорт ишлари» исключить;

б) из абзаца третьего пункта 6 приложения № 1, пунктов 5 и 6 приложения № 2 слова «ва спорт ишлари» исключить.

23. В пункте 3 постановления Кабинета Министров от 8 января 2007 г. № 8 «Об утверждении ставок авторского и иных видов вознаграждения» (СП Республики Узбекистан, 2007 г., № 1, ст. 4) слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

24. В пунктах 11, 13 и 19 Положения о порядке отнесения объектов градостроительной деятельности особого регулирования к объектам общегосударственного и местного значения и установления границ объектов градостроительной деятельности особого регулирования, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 2 февраля 2007 г. № 25 (СП Республики Узбекистан, 2007 г., № 2-3, ст. 7), слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

25. В абзаце втором пункта 12 Положения о порядке осуществления мониторинга за соблюдением законодательства в сфере выпуска и распространения печатной и книжной, телерадио-, аудиовизуальной продукции и информационных ресурсов сети Интернет в Республике Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 28 июня 2007 г. № 132 (СП Республики Узбекистан, 2007 г., № 6, ст. 36), слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

26. В графе «Ответственные за реализацию» Реестра базовых интерактивных государственных услуг, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 23 августа 2007 г. № 181 (СП Республики Узбекистан, 2007 г., № 8, ст. 50):

а) в позиции 48 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры»;

б) в позициях 145 и 147 слова «Эстрадное объединение «Узбекнаво»» заменить словами «Государственное учреждение «Узбекконцерт» при Министерстве культуры Республики Узбекистан».

27. В абзаце втором пункта 7 и примечании к пункту 12 раздела II Положения о минимальных ставках авторского вознаграждения за публичное исполнение произведений, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 19 января 2008 г. № 10 (СП Республики Узбекистан, 2008 г., № 1, ст. 2), слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

28. В размерах базовых должностных окладов по оплате труда прочих работников высших образовательных учреждений, утвержденных постанов-

лением Кабинета Министров от 1 августа 2008 г. № 164 (СП Республики Узбекистан, 2008 г., № 8, ст. 40), слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

29. В тексте на узбекском языке постановления Кабинета Министров от 23 августа 2008 г. № 191 «Об утверждении Общественного совета республиканского фестиваля детского творчества «Янги авлод» и Положения о республиканском фестивале детского творчества «Янги авлод»:

а) из пункта 4 слова «ва спорт ишлари» исключить;

б) в абзаце четвертом приложения № 1 слова «Р. Курбонов — Ўзбекистон Республикаси Маданият ва спорт ишлари вазири» заменить словами «М. Муратов — Ўзбекистон Республикаси Маданият вазири»;

в) из пунктов 2 и 11 приложения № 2 слова «ва спорт ишлари» исключить.

30. В тексте на узбекском языке постановления Кабинета Министров от 13 октября 2008 г. № 225 «О мерах по дальнейшему стимулированию негосударственных организаций, занимающихся ранним выявлением, развитием таланта и способностей у детей в области искусства и культуры»:

а) из абзаца первого пункта 3, а также из пунктов 8 и 11 приложения № 1 слова «ва спорт ишлари» исключить;

б) в приложении № 2:

в абзаце первом слова «Р. Курбонов — Ўзбекистон Республикаси Маданият ва спорт ишлари вазири» заменить словами «М. Муратов — Ўзбекистон Республикаси Маданият вазири»;

в абзаце четвертом слова «Б. Сайфуллаев — Маданият ва спорт ишлари вазирининг биринчи ўринбосари» заменить словами «М. Ходжиматов — Маданият вазирининг биринчи ўринбосари»;

в абзаце девятом слова «Х. Ахмедова — Маданият ва спорт ишлари вазирига бошқарма бошлиғи» заменить словами «Ж. Узаков — Маданият вазирига бошқарма бошлиғи».

31. В постановлении Кабинета Министров от 13 октября 2008 г. № 226 «О поощрении и материальном стимулировании одаренной молодежи Узбекистана» (СП Республики Узбекистан, 2008 г., № 10, ст. 55):

а) в приложении № 4:

в пункте 1 слова «Министерства по делам культуры и спорта Республики Узбекистан» заменить словами «Министерства культуры, Государственного комитета Республики Узбекистан по физической культуре и спорту»;

в абзацах четвертом, двенадцатом и тринадцатом пункта 4 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры»;

в пункте 5:

в абзацах пятом и шестом слова «Министерства по делам культуры и спорта Республики Узбекистан» заменить словами «Государственного комитета Республики Узбекистан по физической культуре и спорту»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«Ответственность за организацию этапов спортивных соревнований возлагается соответственно на руководителей академических лицеев, про-

фессиональных колледжей и общеобразовательных школ, территориальных подразделений Государственного комитета Республики Узбекистан по физической культуре и спорту, а четвертого, финального этапа — на Центр среднего специального, профессионального образования Министерства высшего и среднего специального образования, Министерство народного образования, Государственный комитет Республики Узбекистан по физической культуре и спорту»;

в абзаце первом пункта 7 слова «Министерство по делам культуры и спорта Республики Узбекистан» заменить словами «Министерство культуры, Государственный комитет Республики Узбекистан по физической культуре и спорту»;

в пункте 9 слова «Министерством по делам культуры и спорта Республики Узбекистан» заменить словами «Министерством культуры, Государственным комитетом Республики Узбекистан по физической культуре и спорту»;

б) в приложении № 5:

в пункте 9 слова «Министерство по делам культуры и спорта Республики Узбекистан» заменить словами «Министерство культуры, Государственный комитет Республики Узбекистан по физической культуре и спорту»;

в пунктах 10 и 14 слова «Министерством по делам культуры и спорта Республики Узбекистан» заменить словами «Министерством культуры, Государственным комитетом Республики Узбекистан по физической культуре и спорту»;

в пункте 13 слова «Министерства по делам культуры и спорта Республики Узбекистан» заменить словами «Министерства культуры, Государственного комитета Республики Узбекистан по физической культуре и спорту»;

в абзаце первом пункта 16 слова «Министерству по делам культуры и спорта Республики Узбекистан» заменить словами «Министерству культуры, Государственному комитету Республики Узбекистан по физической культуре и спорту».

32. В тексте на узбекском языке постановления Кабинета Министров от 31 октября 2008 г. № 237 «О нормативных актах, касающихся деятельности музеев»:

а) из абзацев первого и третьего пункта 8, абзаца второго пункта 10, абзаца шестого пункта 13, пункта 19, абзаца пятого пункта 21, абзаца первого пункта 22, пункта 23 приложения № 1 слова «ва спорт ишлари» исключить;

б) из пунктов 9 и 18 приложения № 2 слова «ва спорт ишлари» исключить.

33. В абзаце третьем пункта 10 Положения о порядке принятия Комиссией по изучению практики предоставления земельных участков в городе Ташкенте в соответствии с градостроительными нормами и правилами решений о предоставлении земельных участков в городе Ташкенте, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 31 декабря 2008 г. № 292, слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

34. В абзаце третьем пункта 10 Положения о порядке принятия Комис-

сией по изучению практики предоставления земельных участков юридическим и физическим лицам в Ташкентской области в соответствии с земельным законодательством, градостроительными нормами и правилами решений о предоставлении земельных участков в Ташкентской области, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 18 февраля 2009 г. № 45, слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

35. В абзацах шестом и седьмом пункта 23 Положения о порядке предоставления в аренду государственного имущества, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 8 апреля 2009 г. № 102 (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 4, ст. 26), слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

36. В абзаце первом пункта 28 Положения о порядке изъятия, реализации или уничтожения имущества, подлежащего обращению в доход государства, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 15 июля 2009 г. № 200 (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 7, ст. 56), слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

37. В пункте 5 и абзаце первом пункта 6 постановления Кабинета Министров от 23 марта 2010 г. № 49 «О государственной программе по исследованию, консервации, реставрации и приспособлению для современного использования объектов культурного наследия г. Бухары до 2020 года» слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

38. В тексте на узбекском языке постановления Кабинета Министров от 12 апреля 2010 г. № 68 «Об утверждении нормативно-правовых актов, необходимых для осуществления Закона Республики Узбекистан «О музеях»»:

а) из пунктов 8 и 11, абзаца первого пункта 13, абзаца второго пункта 16, абзаца первого пункта 31 приложения № 1 слова «ва спорт ишлари» исключить;

б) в приложении № 2:

пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Ўзбекистон Республикаси Маданият вазирлиги томонидан баъзи давлат музейларига тоифалар юқоридаги кўрсаткичлар инобатга олинмаган ҳолда берилиши мумкин»;

из пунктов 8, 9 и 10, абзаца второго пункта 11, пункта 12 слова «ва спорт ишлари» исключить;

в) из пунктов 3, 7, 8 и 9, абзаца четвертого пункта 10, пунктов 11, 12, 15, 16 и 18, абзаца первого пункта 19, абзаца первого пункта 20, абзацев первого и третьего пункта 21, абзаца первого пункта 24, абзаца первого пункта 25 приложения № 3 слова «ва спорт ишлари» исключить;

г) из пункта 15, абзацев первого и седьмого пункта 17 приложения № 4 слова «ва спорт ишлари» исключить;

д) из пунктов 2, 4 и 6, абзацев первого и второго пункта 6 приложения № 5 слова «ва спорт ишлари» исключить;

е) в приложении № 6:

из пункта 2, абзаца пятого пункта 5, пункта 7, абзаца третьего пункта 9, пункта 11 слова «ва спорт ишлари» исключить;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Ўзбекистон Республикаси Маданият вазирлиги Фонд ҳолати устидан давлат назоратини бевосита ёки Қорақалпоғистон Республикаси Маданият вазирлиги, Тошкент шаҳар маданият бош бошқармаси ва вилоятлар маданият бошқармалари, музей коллекцияларига эгалик қилувчи юридик шахсларнинг юқори бошқарув органлари орқали ҳам амалга ошириши мумкин»;

ж) в приложении № 7:

из пунктов 11, 12 и 13 слова «ва спорт ишлари» исключить;

пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Қорақалпоғистон Республикаси Маданият вазирлиги, Тошкент шаҳар маданият бош бошқармаси ва вилоятлар маданият бошқармалари, музей ходимларининг малакасини ошириш, уларни қайта тайёрлашга бўлган эҳтиёжни аниқлайди ҳамда малака ошириш ва қайта тайёрлашга босқичма-босқич юбориладиган музей ходимларининг режа-жадвалини ишлаб чиқади ва белгиланган муддатда Ўзбекистон Республикаси Маданият вазирлигига тақдим этади»;

з) из пункта 8² приложения № 8 слова «ва спорт ишлари» исключить.

39. Из абзацев третьего и четвертого пункта 18 приложения № 1 в тексте на узбекском языке постановления Кабинета Министров от 18 июня 2010 г. № 118 «Об утверждении положений о порядке приема, перевода, восстановления и отстранения от учебы студентов в высших учебно-образовательных учреждениях» слова «ва спорт ишлари» исключить.

40. В тексте на узбекском языке постановления Кабинета Министров от 23 февраля 2011 г. № 47 «Об утверждении нормативно-правовых актов по охране нематериального культурного наследия»:

а) в приложении № 1:

из пунктов 4, 16 и 17 слова «ва спорт ишлари» исключить;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Номоддий маданий мерос объектларининг рўйхати Ўзбекистон Республикаси Маданият вазирлигининг Республика маданият муассасалари фаолиятини ташкил этиш илмий-методик маркази (кейинги ўринларда «Марказ» деб юритилади) томонидан юритилади»;

б) в приложении № 2:

из пунктов 3 и 7 слова «ва спорт ишлари» исключить;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Тарихий-маданий экспертизани ташкил этиш Ўзбекистон Республикаси Маданият вазирлигининг Республика маданият муассасалари фаолиятини ташкил этиш илмий-методик маркази (кейинги ўринларда «Марказ» деб юритилади) зиммасига, уни ўтказиш Марказ қошида ташкил этиладиган Илмий-услубий кенгаш (кейинги ўринларда «Кенгаш» деб юритилади) зиммасига юкланади».

41. В приложении № 1 к постановлению Кабинета Министров от

26 мая 2011 г. № 153 «О мерах по дальнейшему упорядочению использования служебных легковых автомобилей в органах Государственного и хозяйственного управления, органах государственной власти на местах и других организациях» пункты 11 и 12 изложить в следующей редакции:

«	11. Министерство народного образования	436	209	18	118	73	215	49	
	Центральный аппарат	5	5	4	1	-	-	-	
	Областные звенья	28	28	14	14	-	-	-	
	Районные звенья	209	-	-	-	-	209	100	
	Подведомственные организации	194	176	-	103	73	6	3	
	12. Министерство культуры	179	136	20	39	77	28	16	
	Центральный аппарат	4	8	4	4	-	-	-	
	Областные звенья	14	14	14	-	-	-	-	
	Районные звенья	19	-	-	-	-	19	100	
	Подведомственные организации	142	114	2	35	77	9	6	».

42. В приложении № 1 к постановлению Кабинета Министров от 5 августа 2011 г. № 228 «О дополнительных мерах по совершенствованию системы мониторинга в сфере массовых коммуникаций» (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 8, ст. 70) слова «Сайфуллаев Б.С. — первый заместитель министра по делам культуры и спорта» заменить словами «Ходжиматов М.М. — первый заместитель министра культуры».

43. В абзаце втором пункта 4 Положения о лицензировании видов деятельности по воспроизведению, реализации, прокату аудиовизуальных произведений, фонограмм и программ для ЭВМ, а также изготовлению фонограмм, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 15 марта 2012 г. № 72 (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 3, ст. 18), слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

44. В абзаце втором пункта 19 Положения о порядке перевода, восстановления и отчисления учащихся средних специальных, профессиональных образовательных учреждений Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 29 декабря 2012 г. № 367 (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 12, ст. 91), слова «по делам культуры и спорта» заменить словами «культуры, Государственным комитетом по физической культуре и спорту».

45. В абзаце седьмом пункта 14 приложения № 1 и абзаце восьмом пункта 13 приложения № 2 к постановлению Кабинета Министров от 25 февраля 2013 г. № 54 «О мерах по кардинальному упрощению системы предоставления земельных участков для осуществления градостроительной деятельности и других несельскохозяйственных нужд, а также выдачи разрешений на строительство объектов» (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 2, ст. 13) слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

46. В графах «Ответственные исполнители» и «Источники финансирования» позиции 16 приложения № 2 к постановлению Кабинета Министров

от 27 мая 2013 г. № 142 «О Программе действий по охране окружающей среды Республики Узбекистан на 2013 — 2017 годы» слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

47. В постановлении Кабинета Министров от 25 июня 2013 г. «О мерах по формированию в 2013 — 2018 годах современных центров культуры и досуга населения» № 178 (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 6, ст. 42):

а) в графе «Ответственные за выполнение» позиций №№ 6 — 8, 11, 12, 15, 22 — 27, 29 и 30 приложения № 1 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры»;

б) в приложении № 2:

в пункте 3, абзаце пятом пункта 12 и пункте 14 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Центр не является юридическим лицом и образовывается при отделе культуры районов (городов) с отдельным лицевым счетом, прикрепленным к отделу культуры районов (городов)»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Центры могут создаваться:

I типа — в городах и административных центрах района с количеством обслуживаемого населения более 40 тыс. человек и наличием зрительного зала вместимостью не менее 400 сидячих мест — считаются районным (городским) центром;

II типа — в городах и районных центрах, а также сельских местностях с количеством обслуживаемого населения более 20 тыс. человек и наличием зрительного зала вместимостью от 250 сидячих мест — считаются филиалами районного (городского) центра, а в районах, где нет центра I типа, — считаются районным (городским) центром;

III типа — в городах и районных центрах, а также сельских местностях с количеством обслуживаемого населения более 7 тыс. человек и наличием зрительного зала вместимостью от 150 сидячих мест — считаются филиалами районного (городского) центра;

При этом в городах и районных центрах могут создаваться центры I, II и III типа, исходя из количества обслуживаемого населения, а в сельских местностях — только центры II и III типа»;

пункт 15 считать утратившим силу;

пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Непосредственное руководство деятельностью районного (городского) Центра осуществляется его директором, который является одновременно заведующим отдела культуры района (города), а в филиалах центра — заведующим филиала, с которым трудовой договор (контракт) заключает районный (городской) отдел культуры».

48. В абзаце первом пункта 5 постановления Кабинета Министров от 10 июля 2013 г. № 198 «О мерах по дальнейшему развитию образователь-

ной информационной сети «ZiyoNET» слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

49. В Перечне документов разрешительного характера в сфере предпринимательской деятельности, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 15 августа 2013 г. № 225 (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 8, ст. 55):

а) в графе «Орган, уполномоченный выдавать документ разрешительного характера» позиции 37 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры»;

б) в разделе XVI позиции 171 — 176¹ изложить в следующей редакции:

« 171.	Паспорт физкультурно-оздоровительного или спортивного сооружения	Эксплуатация физкультурно-оздоровительного или спортивного сооружения	Государственный комитет Республики Узбекистан по физической культуре и спорту
172.	Разрешение на занятие тренерской деятельностью	Занятие тренерской деятельностью на территории Республики Узбекистан	
173.	Разрешение на проведение исследований, изысканий на объектах культурного наследия и производство научно-консервационных и реставрационных работ на объектах культурного наследия	Проведение исследований, изысканий на объектах культурного наследия и производство научно-консервационных и реставрационных работ на объектах культурного наследия	Министерство культуры Республики Узбекистан
174.	Специальное разрешение для отчуждения или перехода от одного лица к другому в порядке универсального правопреемства либо иным способом музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав Национального музейного фонда	Отчуждение или переход от одного лица к другому в порядке универсального правопреемства либо иным способом музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав Национального музейного фонда	
175.	Свидетельство о регистрации музейных предметов и музейных коллекций в Государственном каталоге Национального музейного фонда	Включение музейных предметов и музейных коллекций в состав Национального музейного фонда	
176.	Согласование представления культурных ценностей на публичные торги (аукционы)	Представление культурных ценностей на публичные торги (аукционы)	
176 ¹ .	Разовое разрешение на концертно-зрелищное мероприятие	Проведение концертно-зрелищных мероприятий	Государственное учреждение «Узбекконцерт» при Министерстве культуры Республики Узбекистан и его территориальные отделения

».

50. Из абзаца шестнадцатого приложения № 1 текста на узбекском языке постановления Кабинета Министров от 30 сентября 2013 г. № 267 «Об образовании Республиканского совета по координации деятельности органов самоуправления граждан» (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 9, ст. 68) слова «Ф. Джалалов — Ўзбекистон Республикаси Маданият ва спорт

ишлари вазиринанг биринчи ўринбосари» заменить словами «М. Ходжиматов — Ўзбекистон Республикаси Маданият вазиринанг биринчи ўринбосари».

51. В тексте на узбекском языке постановления Кабинета Министров от 14 декабря 2013 г. № 329 «Об утверждении типовых положений и составов территориальных советов по координации деятельности органов самоуправления граждан Республики Каракалпакстан, областей и города Ташкента, а также районов и городов» (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 12, ст. 93):

а) пункт 17 приложения № 1 изложить в следующей редакции:

«17. Қорақалпоғистон Республикаси Маданият вазири, Тошкент шаҳар маданият бош бошқармаси, вилоятлар маданият бошқармалари бошлиқлари»;

б) из пункта 16 приложения № 2 слова «ва спорт ишлари» исключить.

52. В абзаце третьем пункта 5, абзацах пятом и тринадцатом приложения № 8 к постановлению Кабинета Министров от 20 февраля 2014 г. № 31 «О программе комплексных мер по застройке и реконструкции г. Шахрисабза Кашкадарьинской области» слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

53. В постановлении Кабинета Министров от 6 марта 2014 г. № 53 «Об утверждении Положения о порядке передачи в аренду объектов материального культурного наследия и прилегающих к ним территорий с принятием инвестиционных обязательств по их благоустройству и поддержанию в надлежащем состоянии»:

а) в приложении № 1:

в абзаце девятом пункта 2, пункте 4, абзаце втором пункта 5, абзаце седьмом пункта 27, абзаце третьем пункта 28, абзаце втором пункта 36, абзаце седьмом пункта 40 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры»;

из графы «Субъекты» строк «2-й этап», «4-й этап» и «6-й этап», графы «Мероприятия» строк «1-й этап» и «5-й этап» приложения к Положению слова «и спорта» исключить;

б) в приложении № 2:

в абзаце втором слова «Ходжиматов М.М. — министр по делам культуры и спорта, заместитель председателя комиссии» заменить словами «Муратов М.М. — министр культуры, заместитель председателя комиссии»;

в абзаце четырнадцатом слова «Мансуров Р.А. — начальник ГлавНПУ Министерства по делам культуры и спорта, секретарь комиссии» заменить словами «Иргашев А. — начальник ГлавНПУ Министерства культуры, секретарь комиссии».

54. В постановлении Кабинета Министров от 21 июля 2014 г. № 200 «О дополнительных мерах по дальнейшему совершенствованию охраны и использования объектов материального культурного и археологического наследия»:

а) в абзаце шестом пункта 2 и по всему тексту пункта 3 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры»;

б) в приложении № 1:

в абзаце втором слова «Ахмедов Б.М. — министр по делам культуры и спорта, заместитель председателя комиссии» заменить словами «Муратов М.М. — министр культуры, заместитель председателя комиссии»;

в абзаце шестнадцатом слова «Заиров Ш.Ш. — начальник Главного научно-производственного управления по охране и использованию объектов культурного наследия Министерства по делам культуры и спорта, секретарь комиссии» заменить словами «Иргашев А. — начальник Главного научно-производственного управления по охране и использованию объектов культурного наследия Министерства культуры, секретарь комиссии»;

в) в абзаце шестом пункта 3 приложения № 2 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры»;

г) в приложениях №№ 3, 4 и 5 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры»;

д) в наименовании, пунктах 1, 2 и 3, абзацах пятом, тринадцатом, четырнадцатом и пятнадцатом пункта 7, пунктах 10, 11, 14, 15, 18, 21, 27 и 28 приложения № 6 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры»;

е) из графы «Ответственные за выполнение» позиции 2 приложения № 7 слова «и спорта» исключить.

55. В подпункте 4 пункта 15 Положения о порядке ведения государственного кадастра территорий, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 14 августа 2014 г. № 231 (СП Республики Узбекистан, 2014 г., № 8, ст. 87), а также в приложении № 1 к Положению слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

56. В тексте на узбекском языке постановления Кабинета Министров от 14 августа 2014 г. № 232 «О мерах по организации деятельности центра культуры и искусства молодежи»:

а) из пункта 4 слова «ва спорт ишлари» исключить;

б) в пункте 9 слова «ва спорт ишлари вазирлиги «Ўзбекнаво» эстрада бирлашмаси билан биргаликда Миллий эстрада санъатини ривожлантириш ва мувофиқлаштириш Кенгаши хузуридаги Эстрада санъатини ривожлантириш жамғармаси» заменить словами «вазирлиги «Ўзбекконцерт» давлат муассасаси билан биргаликда Ўзбекистон Республикаси Маданият вазирлиги хузуридаги бюджетдан ташқари Маданият ва санъатни ривожлантириш жамғармаси».

57. Из пункта 3 текста на узбекском языке постановления Кабинета Министров от 5 декабря 2014 г. № 335 «Об утверждении Перечня объектов, не допустимых к применению ипотеки и залога из-за исторической, художественной или иной культурной ценности» слова «ва спорт ишлари» исключить.

58. Из пунктов 8 и 9 текста на узбекском языке постановления Кабинета Министров от 23 декабря 2014 г. № 359 «О реконструкции здания

Государственного музея искусств Узбекистана и укреплении его материально-технической базы» слова «ва спорт ишлари» исключить.

59. В позиции 11 приложения № 2 к Положению о порядке таможенного декларирования товаров в электронной форме, утвержденному постановлением Кабинета Министров от 31 декабря 2014 г. № 376 (СП Республики Узбекистан, 2014 г., № 12, ст. 137), слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

60. В абзаце пятом пункта 15 Положения о конкурсе «Лучший педагог высшего образовательного учреждения», утвержденном постановлением Кабинета Министров от 24 февраля 2015 г. № 32, слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

61. В тексте на узбекском языке постановления Кабинета Министров от 10 марта 2015 г. № 52 «О дополнительных мерах по дальнейшему совершенствованию системы трудоустройства выпускников профессиональных колледжей»:

а) в абзаце одиннадцатом приложения № 1 слова «Б.М. Ахмедов — Маданият ва спорт ишлари вазири в. в. б.» заменить словами «М.М. Муратов — Маданият вазири»;

б) из абзаца девятого приложения № 2 слова «ва спорт ишлари» исключить.

62. В пункте 7 приложения № 2 к постановлению Кабинета Министров от 20 августа 2015 г. № 242 «О мерах по организации переподготовки и повышения квалификации руководящих и педагогических кадров высших образовательных учреждений» слова «Ахмедов Б.М. — министр по делам культуры и спорта» заменить словами «Муратов М.М. — министр культуры».

63. В абзаце седьмом пункта 19 Положения о порядке предоставления юридическим и физическим лицам земельных участков в постоянное пользование на основе конкурса для осуществления предпринимательской деятельности, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 7 октября 2015 г. № 285 (СП Республики Узбекистан, 2015 г., № 10, ст. 89), слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

64. В постановлении Кабинета Министров от 9 декабря 2015 г. № 354 «О мерах по дальнейшему совершенствованию порядка осуществления концертно-зрелищной деятельности» (СП Республики Узбекистан, 2015 г., № 12, ст. 106):

а) в абзаце первом пункта 3 и абзаце первом пункта 7 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры»;

б) абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:

«Государственному учреждению «Узбекконцерт» при Министерстве культуры Республики Узбекистан.»;

в) в пункте 8 слова «Эстраднему объединению «Узбекнаво»» заменить словами «Государственному учреждению «Узбекконцерт» при Министерстве культуры Республики Узбекистан.»;

г) в абзаце третьем пункта 9 слова «по делам культуры и спорта Республики Узбекистан, Эстрадным объединением «Узбекнаво»» заменить сло-

вами «культуры Республики Узбекистан, Государственным учреждением «Узбекконцерт» при Министерстве культуры Республики Узбекистан»;

д) в приложении № 1:

в пункте 2 слова «Эстрадным объединением «Узбекнаво»» заменить словами «Государственным учреждением «Узбекконцерт» при Министерстве культуры Республики Узбекистан»;

в пункте 3 слова «не менее 1 года» заменить словами «не менее 3 месяцев»;

в пункте 41:

в абзаце третьем слова «Фонда по развитию эстрадного искусства» заменить словами «внебюджетного Фонда развития культуры и искусства при Министерстве культуры Республики Узбекистан»;

абзац седьмой считать утратившим силу;

абзац второй пункта 42 изложить в следующей редакции:

«При единовременной уплате или уплате государственной пошлины на один год возврат неиспользованной суммы государственной пошлины за не использованный(е) квартал(ы) производится на основании письменного заявления лицензиата в течение тридцати рабочих дней с даты подачи заявления о возврате»;

пункт 44 изложить в следующей редакции:

«44. Средства, поступившие за рассмотрение заявлений соискателей лицензии и лицензиатов, направляются на содержание территориальных отделений лицензирующего органа»;

пункт 45 считать утратившим силу;

в графе «Субъекты» строк «2-й этап», «4-й этап» и «6-й этап», в графе «Мероприятия» строк «1-й этап» и «2-й этап» приложения № 1 к Положению слова «Эстрадного объединения «Узбекнаво»» и «Эстрадное объединение «Узбекнаво»» заменить соответственно словами «Государственного учреждения «Узбекконцерт»» и «Государственное учреждение «Узбекконцерт»»;

в приложениях №№ 3 и 4 к Положению слова «ЎЗБЕКИСТОН РЕСПУБЛИКАСИ «ЎЗБЕКНАВО» ЭСТРАДА БИРЛАШМАСИ» и ««Ўзбекнаво» эстрада бирлашмасининг» заменить соответственно словами «ЎЗБЕКИСТОН РЕСПУБЛИКАСИ МАДАНИЯТ ВАЗИРЛИГИ ҲУЗУРИДАГИ «ЎЗБЕККОНЦЕРТ» ДАВЛАТ МУАССАСАСИ» и ««Ўзбекконцерт» давлат муассасасининг»;

е) в примечаниях к приложению № 2:

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Пенсионеры, инвалиды I и II групп освобождаются от уплаты государственной пошлины на право осуществления концертно-зрелищной деятельности»;

абзацы второй — третий считать соответственно абзацами третьим — четвертым;

ж) в приложении № 3:

в абзаце втором пункта 2 слова «Эстрадным объединением «Узбекнаво»» заменить словами «Государственным учреждением «Узбекконцерт» при Министерстве культуры Республики Узбекистан»;

в приложениях №№ 3 и 4 к Положению слова «ЎЗБЕКИСТОН РЕСПУБЛИКАСИ «ЎЗБЕКНАВО» ЭСТРАДА БИРЛАШМАСИ» заменить словами «ЎЗБЕКИСТОН РЕСПУБЛИКАСИ МАДАНИЯТ ВАЗИРЛИГИ ҲУЗУРИДАГИ «ЎЗБЕККОНЦЕРТ» ДАВЛАТ МУАССАСАСИ»;

в приложениях №№ 5 и 6 к Положению слова «Эстрадного объединения «Узбекнаво» заменить словами «Государственного учреждения «Узбекконцерт»»;

в приложении № 7 к Положению:

в пунктах 2 и 5 слова «ЭО «Узбекнаво» заменить словами «ГУ «Узбекконцерт»»;

в пункте 3 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

65. В графе «Государственные органы и другие организации» позиции 4 приложения № 2 к Положению о порядке разработки градостроительной документации по развитию и застройке территорий городов и городских поселков, а также их реализации, утвержденному постановлением Кабинета Министров от 5 января 2016 г. № 3 (СП Республики Узбекистан, 2016 г., № 1, ст. 1), слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

66. В абзаце седьмом пункта 2 Положения о службе заказчика по строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонту объектов, финансируемых за счет централизованных инвестиций, при Совете Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятах областей, г. Ташкента, министерствах и ведомствах, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 22 января 2016 г. № 15 (СП Республики Узбекистан, 2016 г., № 1, ст. 6), слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

67. В абзаце втором пункта 4, пункте 11, абзаце втором пункта 13, абзаце первом пункта 19, пункте 59 и абзаце первом пункта 60 Положения о детских школах музыки и искусства, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 5 мая 2016 г. № 144 (СП Республики Узбекистан, 2016 г., № 5, ст. 39), слова «народного образования» заменить словом «культуры».

68. В постановлении Кабинета Министров от 20 мая 2016 г. № 163 «Об утверждении Концепции развития Ташкентского зоологического парка на 2016 — 2020 годы»:

а) в абзаце первом пункта 8 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры»;

б) в абзаце первом пункта 18 приложения № 1 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры»;

в) в графе «Ответственные министерства и ведомства» позиций 2, 3, 7, 8, 15 и в графе «Источники финансирования» позиции 7 приложения № 2 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

69. В пункте 8 раздела «Министерства» приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 12 августа 2016 г. № 262 «О мерах по созданию межведомственной сети передачи данных электронного правительства» (СП Республики Узбекистан, 2016 г., № 8, ст. 78) слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

70. В графе «Ответственные» позиции 5 приложения к постановлению Кабинета Министров от 12 августа 2016 г. № 263 «О совершенствовании системы социальной поддержки детей, оставшихся без попечения родителей» слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

71. В пункте 21 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 7 октября 2016 г. № 336 «О мерах по дальнейшему совершенствованию порядка постоянной прописки граждан Республики Узбекистан, иностранных граждан и лиц без гражданства в городе Ташкенте и Ташкентской области» слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Кабинета Министров
от 11 мая 2017 года № 270

ПЕРЕЧЕНЬ

некоторых решений Правительства Республики Узбекистан, признаваемых утратившими силу

1. Постановление Кабинета Министров от 11 апреля 1996 г. № 142 «О руководителях гастрольно-концертного объединения «Узбекнаво»».

2. Постановление Кабинета Министров 26 апреля 1996 г. № 163 «Об организации деятельности эстрадного объединения «Узбекнаво»» (СП Республики Узбекистан, 1996 г., № 4, ст. 13).

3. Постановление Кабинета Министров от 21 февраля 1997 г. № 101 «О мерах по развитию национального танца и искусства хореографии в Узбекистане».

4. Постановление Кабинета Министров от 22 мая 1998 г. № 223 «Об организации деятельности творческо-производственного объединения «Узбектеатр»».

5. Постановление Кабинета Министров от 6 августа 2001 г. № 330 «О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2001 г., № 8, ст. 45).

6. Постановление Кабинета Министров от 31 мая 2002 г. № 190 «О внесении изменения в постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан от 22 мая 1998 года № 223 «Об организации деятельности творческо-производственного объединения «Узбектеатр»».

7. Пункты 4 и 6 приложения к постановлению Кабинета Министров от 6 июля 2005 г. № 157 «О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан» (СЗ Республики Узбекистан, 2005 г., № 27, ст. 192).